“tiap yang berjiwa akan merasakan mati”. Keduanya merupakan dasar dari terciptanya

puisi ini.

Puisi yang sama kita temukan pula situs bate Bale disebelah kanan Sungani

Pasai, Lebih kurang 11/2 Km dari situs Malik al-Salih, pada nisan Sultan Zain al-abidin

ibn Mahmud yang mangkat pada tahun 720 H atau 1320 M. Menarik pula untuk dicatat

bahwa pada nisan kepala Sultan Malaka Mansur Syah bin Muzaffar Syah yang

mangkat pada bulan rajab 882 H (1477), terdapat baris-baris puisi sama dengan yang

terdapat pada nisan Sultan Pasai yang pertama. Sangat disayangkan Sultan meleka ini

dalam keadaan tidak utuh hingga tidak dapat diperoleh puisi dengan selengkapnya.

Bila mengarahkan pandangan dari Malaka ke Pantai Semenanjung Tanah

Baginda gemar berdiskusi tentang masalah agama dengan para ulama dan

kembali ke istananya setelah shalat Ashar.

Raja Pasai pertama, yang dalam Hikayat Raja-Raja Pasai (HRP) bernama

Meurah Silu dan kemudian bertukar nama menjadi Malik al-Shalih setelah masuk

Islam, mangkat pada bulan Ramadhan 696 H atau 1297 M. Pada sebelah belakang

nisan kepala Sultan ini terpahat sebuah puisi yang terjemahan bebasnya berbunyi

demikian (Teuku Ibrahim Alfian, 1999: 9):

Sesungguhnya dunia ini fana

Dunia ini tiadalah kekal

Sesungguhnya dunia ini ibarat sarang

yang ditenun oleh laba-laba